
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 129 del 13/10/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE F.P. 5 ottobre 2005, n. 642
 
Legge 196/97 art. 16 e L. 144/99 art. 68 - Scorrimento delle graduatorie delle attività di formazione
esterna per apprendistato. Impegno di spesa.
 
 
 
L'ANNO 2005 ADDÌ 5 DEL MESE DI OTTOBRE IN BARI, PRESSO IL SETTORE FORMAZIONE
PROFESSIONALE
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt.3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/98;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all'art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n.7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
In data 15/7/04 è stata pubblicata sul BUR Puglia la determinazione dirigenziale n.331 del 1 giugno
2004 relativa all'avviso pubblico APP2004 per la presentazione di progetti relativi alle attività di
formazione esterna per apprendisti, finanziate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.
In esito di tale avviso sono pervenute al Settore Formazione Professionale richieste da parte di soggetti
proponenti.
Si è quindi proceduto alla valutazione delle proposte, articolata nelle fasi di verifica dei requisiti di
ammissibilità dei soggetti proponenti e valutazione di merito.
In data 23/02/2005, con determinazione dirigenziale n.151, pubblicata sul BUR Puglia n.42 del 17/3/05

1



sono state approvate le graduatorie, suddivise per provincia, delle attività formative assegnate a vari
organismi attuatori, relative alle attività di formazione esterna per l'apprendistato.
Gli interventi ammessi a finanziamento con la succitata determinazione sono stati n.98 per un importo
complessivo di Euro. 3.933.968,40 su n. 261 progetti valutati e risultati idonei.
Gli stessi n. 98 hanno trovato copertura finanziaria nelle risorse assegnate con decreto direttoriale
n.294/03, presente nel bilancio regionale 2005 tra i residui di stanziamento 2004.
Con decreto direttoriale n.354/V/2004 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n.24 del 31/01/2005, il Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali al fine di consentire la realizzazione delle attività di formazione
esterna per apprendisti, ha assegnato per il 2004 alla Regione Puglia risorse per un ammontare di Euro.
4.487.726,20.
Nonostante il considerevole numero di progetti finanziati, considerate le numerose richieste pervenute
da parte dei soggetti attuatori ed il numero elevato di apprendisti, nonché la necessità di impegnare
pienamente ed al meglio le risorse a disposizione, con il presente provvedimento, si intende attuare lo
scorrimento delle graduatorie provinciali già approvate, visto che l'emanazione di un nuovo bando, la
conseguente fase istruttoria, la valutazione delle proposte progettuali, generalmente numerose, la
pubblicazione delle graduatorie, la stipula delle convenzioni ecc.. porterebbero a tempi lunghi.
Pertanto, con il presente provvedimento, si intende attuare lo scorrimento delle graduatorie provinciali
approvate sino al completo utilizzo delle risorse destinate a ciascuna di esse con le seguenti modalità:
1. nel caso in cui in una graduatoria siano presenti più progetti con eguale punteggio (ex aequo), non
tutti finanziabili con le risorse disponibili, si procederà al sorteggio delle attività da finanziare, con le
modalità indicate nell'avviso.
 
2. nel caso in cui in una graduatoria non sia disponibile un numero di progetti idonei sufficiente al
completo utilizzo delle risorse destinate, con lo scorrimento, si provvederà ad attribuire alle graduatorie
relative alle altre province le risorse non utilizzabili, in maniera proporzionale;
 
3. nel caso in cui in ciascuna graduatoria provinciale residuino importi ancora utilizzabili ma non
sufficienti a coprire l'intero costo di un altro corso, tali importi verranno sommati e verrà attribuita l'attività
a quella provincia cui avanzino risorse finanziarie percentualmente maggiori rispetto al finanziamento
assegnato;
 
4. nel caso in cui i soggetti assegnatari individuati con le procedure di cui innanzi non siano in condizioni
di avviare l'attività assegnata, si provvederà ad iterare la procedura di scorrimento sino al maggiore
possibile utilizzo delle risorse disponibili.
 
Poiché si è verificato, nella provincia di Lecce, quanto riportato al punto 1 del presente atto, in data
30/09/2005 alla presenza dei rappresentanti degli enti interessati (CEFOP e MEDITERRANEA) e dei
funzionari del Settore Formazione Professionale si è proceduto al sorteggio dei n.5 progetti aventi lo
stesso punteggio.
 
Sono stati sorteggiati i progetti aventi i codici APP040069 e APP040072 presentati dell'ente CEFOP.
 
I 109 progetti finanziati (evidenziati e riportati in neretto nell'allegato "A", in ciascuna delle graduatorie
provinciali) per un costo complessivo Euro. 4.475.256,00 risultano essere così suddivisi:
 
Provincia di Bari
dal n. 45 al n. 91 n. 47 progetti Euro 1.952.099,00
_________________________
 

2



Provincia di Brindisi
dal n. 11 al n. 26 n. 16 progetti Euro 594.212,00
_________________________
Provincia di Foggia
dal n. 13 al n. 19 n. 7 progetti Euro 243.722,00
_________________________
 
Provincia di Lecce
dal n.24 al n.51 n.28 progetti Euro. 1.192.205,00
_________________________
 
Provincia di Taranto
dal n. 10 al n. 20 n. 11 progetti Euro. 493.018,00
_________________________
 
 
Con il presente provvedimento si procede, altresì, ad impegnare le somme necessarie per dare
copertura finanziaria ai progetti, secondo quanto indicato nella sezione contabile.
 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
 
L'U.P.B. 6.3.1. impegna sul Bilancio Regionale 2005 la complessiva somma di euro 4.475.256,00 sul
cap.961050 .
 
 
DETERMINA
 
di attuare lo scorrimento della graduatoria delle attività di formazione esterna per apprendisti approvata
con atto dirigenziale n.151/05, pubblicata sul BUR Puglia n. 42 del 17/03/05;
 
di dare atto che lo scorrimento sarà attuato con le modalità indicate in narrativa che si intendono qui
integralmente trascritte;
 
di impegnare sul bilancio regionale la complessiva somma di Euro 4.475.256,00 secondo quanto
indicato nella sezione contabile;
 
di disporre la pubblicazione sul BUR Puglia del presente provvedimento con il relativo allegato, ai sensi
della L.R. n.13/94, art.6.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale e composto da n.21 pagine, ivi compreso
l'allegato A composto da n.17 pagine;
- diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art.6, comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli

3



adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art.6, comma
quinto della L.R. n.7/97, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Settore
Maselli

4


